
Regione Lazio
DIREZIONE CULTURA E LAZIO CREATIVO

Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 10 ottobre 2023, n. G13385

PR FESR LAZIO 2021/2027. Progetto  T0008B0006.  Obiettivo strategico 1. "Un'' Europa più competitiva e
intelligente", Obiettivo specifico 1.3 "Rafforzare la crescita e la competitività delle PMI". Avviso Pubblico
"Lazio Cinema International 2022" - 2^ Edizione. Impegno di spesa a favore di Lazio Innova S.p.A., sui
capitoli. U0000A44173, U0000A44174 e U0000A44175, E.F. 2023, per complessivi euro 5.000.000,00.

26/10/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 86



Oggetto: PR FESR Lazio 2021-2027. Progetto T0008B0006. Obiettivo strategico 1. “Un' Europa più 

competitiva e intelligente”, Obiettivo specifico 1.3 “Rafforzare la crescita e la competitività delle 

PMI”. Avviso Pubblico “Lazio Cinema International 2022” - 2 Edizione. Impegno di spesa a favore 

di Lazio Innova S.p.A., sui capitoli. U0000A44173, U0000A44174 e U0000A44175, E.F. 2023, per 

complessivi euro 5.000.000,00. 

 

IL DIRETTORE AD INTERIM DELLA DIREZIONE REGIONALE CULTURA  

E LAZIO CREATIVO 

 

DI CONCERTO con il Direttore per lo Sviluppo Economico, le Attività produttive e la Ricerca – 

Autorità di Gestione PR FESR Lazio 2021-2027; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;  

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e ss.mm.ii., “Disciplina del sistema organizzativo 

del-la Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e ss.mm.ii., “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta regionale”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 845 del 30 dicembre 2016, con la quale è stato 

designato, quale Autorità di Gestione del POR FESR 2014-2020, il Direttore pro-tempore della 

Direzione regionale per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive, affidando allo stesso le 

funzioni definite all’art. 125 del Regolamento (UE) n. 1303/2013; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 20 del 22 gennaio 2019, che conferisce alla Dott.ssa 

Tiziana Petucci l’incarico di Direttore della “Direzione regionale per lo Sviluppo Economico, le 

Attività produttive e Lazio Creativo”, ora “Direzione regionale per lo Sviluppo economico, le Attività 

produttive e la Ricerca”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 155 del 5 maggio 2023 che conferisce alla Dott.ssa 

Tiziana Petucci l’incarico di Direttore ad interim della Direzione regionale Cultura e Lazio creativo; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in 

vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad 

applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTO l’articolo 30, comma 2, del r.r n. 26/2017, laddove “nel rispetto delle disposizioni di cui 

all’articolo 56, comma 6, del D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche e del principio contabile 

applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 del citato decreto legislativo, 

per ogni provvedimento che comporta l’assunzione di un impegno di spesa, a valere sul bilancio 

annuale e pluriennale, deve essere predisposto il piano finanziario di attuazione, e le sue eventuali 

26/10/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 86



rimodulazioni, nel quale è indicato, dettagliatamente, il cronoprogramma degli impegni e dei 

pagamenti”; 

VISTA la legge regionale 30 marzo 2023, n. 1, recante: “Legge di stabilità regionale 2023”; 

VISTA la legge regionale 30 marzo 2023, n. 2, recante: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2023-2025”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 91, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, 

titoli e macro aggregati per le spese”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 92, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti 

titolari dei centri di responsabilità amministrativa”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 27 aprile 2023, n. 127, concernente: "Indirizzi per 

la gestione del bilancio regionale 2023-2025 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli 

articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11"; 

VISTA la nota prot. 866060 del 01/08/2023 a firma del Direttore generale e le altre eventuali e 

successive integrazioni, con la quale sono fornite le indicazioni operative per la gestione del bilancio 

regionale 2023-2025; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24/06/2021 

recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale 

europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli 

affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo 

Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanzia-

rio per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24.06.2021 che 

stabilisce le regole applicabili al FESR; 

VISTA la Decisione comunitaria C (2022) 7883 del 26 ottobre 2022 della Commissione Europea di 

approvazione del Programma Regionale PR Lazio FESR 2021-2027 nell’ambito dell’Obiettivo 

“Investimenti a favore dell’occupazione e della crescita; 

 

VISTA la Deliberazione Giunta n. 950 del 3 novembre 2022, avente ad oggetto "Presa d'atto della 

Decisione C (2022) 7883 del 26 ottobre 2022 della Commissione Europea di approvazione del 

Programma Regionale PR Lazio FESR 2021-2027 nell'ambito dell'Obiettivo "Investimenti a favore 

dell'occupazione e della crescita". CCI 2021IT16RFPR008"; 
 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 24 del 27 gennaio 2022 che, in continuità con la 

programmazione 2014-2020, conferma alla società in house Lazio Innova S.p.A. il ruolo di 

Organismo Intermedio, nelle more della definizione della nuova Convenzione per la Programmazione 

2021-2027, al fine di avviare fin da subito la progettazione ed attuazione di misure per lo sviluppo e 

la competitività delle PMI coerenti con il precedente ciclo di programmazione e conformi con le 

modalità attuative e i criteri di selezione del POR FESR 2014-2020, nonché con gli obiettivi specifici 

declinati nell’OP 1 della programmazione 2021-2027, così come indicati nel Reg. (UE) 1058/2021 e 

nella Proposta di PR regionale;  

26/10/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 86



 

CONSIDERATO che al momento della pubblicazione dell’Avviso non è stato possibile procedere 

all’assunzione degli impegni formali di spesa in quanto erano in corso le necessarie variazioni 

contabili finalizzate all’istituzione di appositi capitoli di bilancio aventi il corretto Piano dei Conti 

fino al IV livello; 

VISTA la Determinazione n. G08049 del 09/06/2023 avente ad oggetto “PR FESR LAZIO 

2021/2027. Disimpegno dell'importo complessivo di euro 105.495.160,41 di cui euro 88.500.000,00 

sui capitoli U0000A44104, U0000A44105 e U0000A44106 - E.F. 2023, euro 1.500.000,00 sui 

capitoli U0000A44107, U0000A44108 e U0000A44109 - E.F. 2023, euro 3.000.000,00 sui capitoli 

U0000A44110, U0000A44111 e U0000A44112 - E.F. 2023, euro 10.809.908,60 sui capitoli 

U0000A44119, U0000A44120 e U0000A44121- E.F. 2023 ed euro 1.685.251,81 sui capitoli 

U0000A45107, U0000A45108 e U0000A45109 - EE.FF. 2023 e 2024”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 411 del 27/07/2023 con la quale sono stati istituiti i 

nuovi capitoli di bilancio del PR Lazio FESR 2021-2027 aventi piano dei conti finanziario coerente 

con la corrispondente spesa; 

RITENUTO necessario, per quanto sopra, provvedere nuovamente all’assunzione degli impegni di 

spesa a favore di Lazio Innova S.p.A. correlati all’Avviso pubblico “Lazio Cinema International” 

assunti con determinazione n.   G18630 del 24/12/2022 a valere sulle risorse PR FESR Lazio 2021-

2027, mediante imputazione sui nuovi capitoli di spesa del Bilancio regionale degli esercizi finanziari 

di competenza, istituiti a seguito della variazione di bilancio approvata con deliberazione di giunta n. 

411 del 27/07/2023; 

  

RITENUTO pertanto di provvedere all’assunzione degli impegni di spesa a favore di Lazio Innova 

S.p.A., correlati al citato Avviso pubblico approvato con determinazione n. n. G18630 del 

24/12/2022, imputando la somma di euro 5.000.000,00 sugli appositi capitoli del bilancio regionale 

U0000A44173, U0000A44174 e U0000A44175 – Missione 14, Programma 05 PCF 2.03.03.03, E.F. 

2023, che presentano la necessaria disponibilità, come di seguito riportato: 

 

 

Missione 14 

Programma 05 

P.C.F. CAPITOLI IMPORTO 

2.03.03.03 U0000A44173 2.000.000,00 

2.03.03.03 U0000A44174 2.100.000,00 

2.03.03.03 U0000A44175    900.000,00 

 TOTALE 5.000.000,00 

 

DATO ATTO che Lazio Innova S.p.A. non trattiene alcuna somma per sé dell’intero ammontare 

trasferito; 

CONSIDERATO che l’obbligazione giungerà a scadenza entro l’esercizio finanziario 2023; 

 

DETERMINA 

per quanto esposto nelle premesse, che formano parte integrante del presente provvedimento, 

- di provvedere all’assunzione degli impegni di spesa a favore di Lazio Innova S.p.A., correlati al 

citato Avviso pubblico approvato con determinazione n. n. G18630 del 24/12/2022, imputando la 

somma di euro 5.000.000,00 sugli appositi capitoli del bilancio regionale U0000A44173, 

U0000A44174 e U0000A44175 – Missione 14, Programma 05 PCF 2.03.03.03, E.F. 2023, che 

presentano la necessaria disponibilità, come di seguito riportato: 

26/10/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 86



 

 

Missione 14 

Programma 05 

P.C.F. CAPITOLI IMPORTO 

2.03.03.03 U0000A44173 2.000.000,00 

2.03.03.03 U0000A44174 2.100.000,00 

2.03.03.03 U0000A44175    900.000,00 

 TOTALE 5.000.000,00 

 

 

– di prendere atto che l’obbligazione giungerà a scadenza entro l’esercizio finanziario 2023. 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, sul sito 

istituzionale www.regione.lazio.it. 

 

                                                                                          Il Direttore Regionale 

   ad interim 

                                                                                                   Tiziana Petucci           

 

26/10/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 86

http://www.regione.lazio.it/

